**Expliciunt nonne distinctiois capitula.**

**I**nterrogacio quid sit sacramentum. que res

sacramenti. que causa institutionis. que forma. quis modus conuersionis vel sumptionis.

**C**esarus.

**C**apitulum. primum.

**D**iuersa ecclesie sacramenta corporis et sanguinis Christi sacramentū procellit. In ipso via. veritas. ⁊ vita. **V**ia qz digne accedentes ducit ad deum. **I**n de ⁊ viaticum dicitur. **V**eritas qz edentes Christo incorporat. **U**nde ⁊ sacra cōmunio vocatur. **V**ita quia Christo incorporatos in anima mori nō sinit. **U**nde et eucharistia dicitur idest bona gratia. **D**e primo saluator dicit. **E**go sū panis viuus qui de ce

lo descendit. **S**i quis manducauerit ex hoc pane. uiuet in eternum. et cetera. **E**cce via. **Q**ui descendit ipse est et qui ascendit secū ducens omnia sua membra. **A**lia in re. **A**lia vero in spe. **D**e secundo **I**tem dicit. **C**aro mea vere ē cibus et sanguis meus vere potus ē. **E**cce veritas **D**it ⁊ de tertio **Q**ui manducat panem hunc uiuet in eternū ecce vita. **S**imile intelligas de calice. **N**ec absqz misterio de corpore et sanguine Christi in nona disti-  
**ctio**ne tractandū suspicor quia numerum nouenarium philosophus exterminatori omnium idest morti assignauit. **E**t christus qui est vita omnium nona hora diei in cruce expirauit. **S**acramentum hoc fit in commemoracionem dominice mortis. **U**nde apostolus in prima epistola thessalonicensibus scribit dicens. **Q**uocienscūqz manducabitis panem hunc et calicem bibetis. mortem domini annunciabitis. idest representabitis donec veniat ad iudicium scilicet. **I**ta glosa exponit. **A**pparente eo in gloria cessabit figura **O**mnia que in superioribus distinctionibus dicta sunt scilicet de cōuersiōe. de cōtriciōe. cōfessiōe. satisfactiōe. ⁊ simplicitate. qdā sūt pre-  
**pa**metā ad hoc sacramentū. **N**ulle etiā visiōes magis fidē roborāt qz euz eū quē sub specie panis et vini latere credim⁹ oculis corporeis intuemur.

**A**polloni⁹. **A**nteqz mihi visiones differas peto vt breuiter me expeor-  
**as**. **Q**uid sit hoc sacramentū. que res sacramēti. que causa instituciōis. que forma. quis modus cōuersiōis. quis modus sūpcōis. **D**e sacramento eu-  
**char**istie tractādū ē cū timore ac reuerētia qz magis in illo operat fides qz ratio humana. **A**udi tamen breuiter que maiores nostri de illo senserunt. **T**ria sunt in sacramento hoc consideranda. **U**num quod tantum est sacramentum. **A**lterum quod est sacramentum et est

res. Tertium quod est res et non sacramentum **Appollonius**. Quid est sacramentuz tantū? **Cesarius**. Species visibilis panis et vini **Appollonius**. quid est sacramentū et res? **Cesarius**. caro xpi ppria et sanguis **Appollonius**. quid est res et nō sacramentum? **Cesarius**. mystica xpi caro ecclesie scz vnitas **Appollonius**. quare dicitur sacramentum? **Cesarius**. quia sacre rei est signum. aliud ibi videtur. et aliud ibi creditur **Appollonius**. que fuit causa institutionis? **Cesarius**. quia dominus vt dicit **Eusebius** emissenus. corpus assumptum ablatur? erat ab oculis nostris et illaturus sideribus necesse erat vt in die cene sacramentuz veri corporis et sanguinis consecraret vt coleretur iugiter per misterium quod semel offerebatur in precium **Appollonius**. que est utilitas in hac institutione? **Cesarius**. duplex est in eo utilitas quia in illius perceptione augetur virtus id est caritas et est medicina quotidiane infirmitatis. vnde **Augustinus**. Consecratur quotidie hec oblatio licet xpus semel passus sit quia quotidie peccamus peccatis sine quibus mortalis infirmitas viuere non potest Et quia quotidie labimur quotidie xpus pro nobis mystice immolatur **Appollonius**. que est forma huius sacramenti? **Cesarius**. forma attenditur in verbis et in rebus. In verbis quia cum hec verba profertur. Hoc est em corpus meum. Et post. Hic est sanguis meus. cōuersio fit panis et vini in corpus et sanguinem xpi. vnde **Ambrosius**. Sermo ne xpi hoc conficitur sacramentum. quia sermo Christi creaturam mutat. et sic ex pane fit corpus Christi et vinum cum aqua in calicem missum fit sanguis. consecratione verbi celestis **Appollonius**. quis est modus conuersionis? **Cesarius**. modus est ineffabilis. Panis vt dictum est cū hec verba profertur hoc est corpus meum dei virtute per ministerium sacerdotis transit in corpus xpi Simile intelligas de vino manentibus tamen accidentibus. colore scilicet pondere et sapore **Appollonius**. potest de aliquo grano nisi de frumento hoc sacramentum confici? **Cesarius**. Sicut sanguis non conficitur nisi de vino et hoc expresso. ita nec corpus xpi nisi de frumento et hoc in panem redacto. quia dominus grano frumenti se comparauit. nec non et pani **Appollonius**. quis est modus sumptionis? **Cesarius**. dupliciter sumitur. spiritualiter et sacramentaliter. bonus vtroq; modo manducat. malus vero sacramentaliter tm̄. Sic non māducans manducat et econuerso **Appollonius**. quare sumitur sub duplici specie cum sub vtraq; xpus sit totus? **Cesarius**. vt ostenderetur totam humanam naturam suscepisse vt totam redimeret. Panis em̄ ad corpus. sanguis ad animas refertur. Hec tibi breuiter dicta sufficiant quia in sententijs de his plenius tractat **Appollonius**. cum omnia que dicta sunt

credā. Quatuor tamen mihi probari desidero non sententijs sed exemplis. **Primū** est quod sub specie panis sit verum corpus christi natum ex virgine. **Secundum** quod sub specie vini sit verus eius sanguis. **Tertium** quod digne conficientes siue communicantes mereantur gratiam. **Indigne** autem penam. **Cesarius**. dicam tibi plura de singulis exempla fidei, nostre satis necessaria que mihi a personis probatis sunt relata.

Ca. ij.

**H**uit apud nos monachus quidam; **Hodeschalvus** nomine de castro **Holmersteyne** oriundus et in maiori ecclesia **Colonie** canonicus. **Ante** conuersionem satis extiterat lubricus sed bene morigeratus. **Modica** ei sciencia litterarum inerat sed spiritus sciencie et pietatis ad magnam vite perfectionem illum prouexerat. **Hic** cum ante hos sex annos in die natalis domini ad priuatum quodam altare missam cum multa deuotione et lachrymis ut ei moris erat inchoasset scilicet. **Puer** natus est nobis. **Facta**que transsubstantiatione non iam in manibus suis speciem panis sed infantem pulcherrimum. ymo speciosissimū illum forma pre filijs hominum in quem et angeli prospicere concupiscunt tenuit et vidit. **Cuius** caritate succensus et mira pulcritudine delectatus complexus est cum ac deosculatus. **Timens** tamen moram propter circumstantes super corporale dilectum posuit. et ille ut missa perfici posset formam sacramentalem resumpsit. **Quādiu** beatus ille vidit speciem infantis nullam ibi vidit speciem panis et econuerso **Qui** cum nescio cui uisionem reuelasset tacita persona sua et ille alijs quodam die de autore tante uisionis interrogatus me audiente respondit. **Certissime** illa die christus hic uisus est et nihil plus dicere uoluit. **Postea** duobus sacerdotibus **Theoderico** scilicet de **Lureke**. et **constantino** uisionē reuelauit. **Quod** intelligens **Winandus** infirmarius noster posito eo in infirmitorio ait. **Bone** frater **Hodeschalve**. uidistis in missa saluatorem? **Respondente** illo simpliciter. **Etiā** adiecit. **In** quali forma? **In** forma inquit infantis. **Et** ille **Quid** fecistis ei? **Respondit**. **Osculatus** sum eum ante os suum. **Ad** quod **Winandus**. **Et** quid postea actum est? **Ego** ait super altare eum posui. et reuerso eo in formam priorem sumpsi illum. **Eadem** die moriens confessus est abbati nostro domino **Henrico**. **Appollonius**. **Gloriosa** sunt que dicis. **Sed** miror si talia aliquando reuelantur etiam malis sacerdotibus. **Cesarius**. **Sicut** bonis ad bonitatis remunerationem. ita nonnunquam dominus malis sacerdotibus se ostendere dignatur ad correctionem uerbi causa.

Distinctio nona

Quoniam  
genis  
de die  
at die  
la ostendit  
Nid  
robiamus  
tota  
colphus  
milla  
proum  
In ipa  
in contem  
plams  
un uerū  
agnū  
per uerū  
christi  
nos et  
uim  
uolere  
proum  
reco  
m  
nate  
uim  
ipe  
al  
lic et  
signat  
sur  
edam  
apostol  
te sunt  
gode  
cum  
immolauit  
e  
uig  
uiaz  
suam  
n  
tem  
uim  
in  
ma  
hee  
mibi  
a  
ber  
pbo  
Saluatore  
e  
nis  
sacerdotibus  
re  
ingantur  
ma

Enra  
mas  
lan  
ose  
im  
ris  
im  
reano  
in  
hoc  
fac  
p  
nou  
i  
sacer  
do  
cum  
decan  
quid  
ritima  
o  
al  
quā  
ipe  
al

Ca. iij.

**Q**uoniam dominus abbas predictam visionem visitandi gratia pergens in frisiā cuidam militi recitasset ille Adolpho sacerdoti de dieferne recitata replicauit. Quod ubi ille audiuit suspirās ait. Ad quid dominus deus uiris sanctis et in fide perfectis talia ostendit? Michi peccatori meiq; similibus qui sepe de hoc sacramento dubitamus huiusmodi visiones deberent reuelari. Die quadam cum idē adolphus missam celebraret et ante agnus dei hostiam leuasset ad frangendum. In ipsa hostia virginem in sede residere infantemq; in sinu seruare contemplatus est. Nosse uolens quid esset ex altera parte mox ut hostiam uertit agnum in ea conspexit. Quam rursus regirans uidit in ea quasi per vitrum xpm in cruce pendentem capite inclinato. Uidens hoc sacerdos extimuit diu stans et deliberans utrum ibi subsistere uel sacramentū perficere deberet. Cuius fletibus dominus placatus sacramento formaz priorem reddidit et ille missam perfecit. Cumq; populus de tanta moza miraretur ipse ambonem ascendens cum lachrymis populo uisionez retulit et signati sunt eadem hora ab eo homines quinquaginta. Erat enim octaua apostolorum Petri et pauli. Nec miror si sic perspicue et tam iocū de sicut godeschalcus eum uidere non potuit. quem quotidie sibi ad iudicium immolauit et sumpsit. Habebat enim concubinam. Nuper tamen a diu q; uita; suam occasione ut spero eiusdem uisionis emendare incipiat et feminam in monasterio sanctimonialium in Runēgen locare proponat. Hec mihi a bernardo monacho nostro recitata sunt ipiq; ab eodē adolpho Saluator corporis sui ueritatē in hoc sacramento ut prefatus sū bonis sacerdotibus ostendere dignatur ut consolentur. in fide nutantibus ut erigantur. male uiuentibus ut terreantur ecce exempla

Ca. iij.

**D**enerabilis episcopus Liuonie et magister Lambertus decanus sanctorum apostolorum in Colonia. cum ante annos paucos simul ad curiam pergerent imperialem et in uia de scripturis sermocionarentur etiam mencio habita est de corpore xpi. decano in hoc sacramento efferente fidem xpianaz episcopus respondit. Ego noui sacerdotem qui nuper oculis corporalibus xpm in altari uidit. A quo cum decanus personam tanta uisione dignam extorquere tūc nō potuisset. ultima die quando separandi erant ab inuicem episcopus ei confessus est quia ipse esset. Hec idē decanus retulit preposito Pleiseni et ipse

mibi. **De** vero deus dubitantibus de hoc sacramento etiam suam carnem ostendat subsequens sermo declarat.

**Ca. v**

**N**ondum puto duos annos esse elapsos quod sacerdos quidam de sacramento corporis christi dubitans in castro cui nomen Wickin/disburg celebravit. Qui cum in canone de tam mirabili conuersione panis in corpus christi hestaret. de minus ei in hostia carnem crudam ostendit. Hanc cum vidisset etiam vir nobilis Widekinus sanctas post tergum eius dicta missa sacerdotem in partem traxit et quid infra canonem egerit vel cogitauerit diligenter inquisiuit. Ille vero tam de visione quam interrogatione territus confessus est et non negauit se eadem hora de sacramento dubitasse. Et retulit uterque alteri se crudam carnem in hostia vidisse. Item Widekinus filiam habet Syfridi rimkel in coniugio filiam sororis abbatisse de ryndorp. que mihi anno preterito eandem visionem recitauit. Nis etiam nosse quod male vite sacerdotibus dominus ostendat quod ab eis crucifigat? **Appollonius. volo.** **Cesari?** audi visionem terribilem

**Ca. vi**

**S**acerdos quidam luxuriosus feminam precabatur. et cum illius non posset habere consensum dicta missa corpus domini mundissimum in ore tenuit sperans si sic illam deoscularetur quod vi sacramenti voluntas eius ad suos libitus inclinaretur. sed dominus qui per zachariam prophetam conuenerit de huiusmodi sacerdotibus dicens. Et me crucifigitis gens tota die tali ordine maleficia eius impediuit. Cum exire vellet de hostia ecclesie sic sibi crescere videbatur ut laquear oratorij vertice pulsaret. Territus miser hostiam de ore suo extraxit et quia mentis inops erat in angulo ecclesie eam sepeliuit. Timens vero ultionem diuinam super se oculis venturam sacerdoti cuidam sibi familiari confessus est sacrilegium. Qui simul ad locum accedentes reiecto puluere non reppererunt speciem panis sed formam licet modicam hominis in cruce pendentis. erat enim carnea et cruenta. Quid postea de ea factum sit vel quod sacerdos egerit non recordor quia diu est ex quo hec mihi ab hermano cantore nostro cui hystoria satis nota erat recitata sunt. **Appolloni?** deterior fuit iste crucifixorum christi. **Cesarius.** verum est quod si illi cognouissent nunquam dominum glorie crucifixissent. Iste cognitum contempsit et contemnendo crucifixit. Iam tibi satis probatum arbitror quod sub specie panis sit verum corpus christi et tam a malis quam a bonis sacerdotibus conficiatur. **Appolloni?** si sacerdotes omnes talia audirent auditisque crederent.

puto q̄ plus q̄ modo deifica sacramēta honozarent. **C**esari? satis mirabile est q̄ nos homines p̄ quoz salute hoc sacramētū institutū est taz tepidi simus cū bzuta animalia vermes et reptilia in illo creatoze suū reco gnoscant

**Ca vij**

**I**n villa que comele dicit nocte fures ecclesiā infringentes. inter ce tera etiā scriniū cū corpe dñi inde tulerūt. Qui cū nihil aliud in eo preter reliquias et pixidē cū sacramēto reperissent nil prozsus de eis curantes eandem pixidem sup sulcū agri ville p̄mi ponētes ofusi recellerūt. Mane cū rusticus cū aratro et bob⁹ in eodē agro araret ve nissentq; animalia iuxta pixidē stupentia steterūt. Quos cū arator stimu laret nec procederent. nunc recalcitrando. nunc exorbitando iratus ait. Quis dyabolus est in bob⁹ istis? Nō em̄ clare videre poterat qz in ortu diei arabat. Diligenti⁹ tñ circūspiciens deprehendit ante pedes boū pixi dem et scriniū ecclesie sue iuxta illā. Tunc causam rebellionis nō ignorans omnibus in agro dimissis in villam recurrit tam sacerdoti q̄ ceteris que acta sunt referens. Tunc om̄es simul in agrū descendentes cū cruce thuri bulo et cereis corpus dominicū in ecclesiā reportauerunt. Huic p̄cessioni interfuit godefrido⁹ p̄or de houene q̄ mihi ista recitauit. Silēter honozē ei asini exh ibuerunt de platea in lutū descendendo sicut me dixisse recolo di stinctione. iij. ca. nonagesimooctauo. Audi nunc de vermiculis. De apib⁹ que basilicam corpore dominico fabricauerunt

**Ca viij**

**M**ulier quedaz cū apes multas nutriret et ille nō p̄ficerēt imo passim mozerent cū ōtra hoc remediū circūquaq; quereret di ctū est ei qz si corpus dñi inter illas locaret mox lues ip̄a cessa ret. Que ecclesiaz adiens et se om̄unicare velle simulans corp⁹ dñi sumpit quod statim a sacerdote recedens extraxit et in vno ex alueo lis illud locauit. Mira dei potentia. Vermiculi creatoze agnoscetes de fauis suis dulcissimis hospiti dulcissimo capellulaz mire structure fecerūt in qua altare eiusdez materie erigentes sacratissimū corpus sup illud po suerunt. Et bñdixit dñs opib⁹ eoz. Processu t̄pis cū feminā idez vasculū aperuisset et iā dictū oratoriū ōsiderasset expauit. currensq; ad sacerdotē ofessa est ei om̄ia et que egit et que vidit. Tūc ille assumptis parochianis suis ad vasculū venerūt apes circūvolantes et in laudē creatoze bombi santes abegerūt capellule parietes fenestras tectū campanule hostiū ⁊ al tare admirantes. corp⁹ dñi cū laude et gloria retulerūt. licet aut̄ mirabil

fit deus in sanctis suis. mirabilior tñ in his minimis p̄dicat̄. De ergo alii quis de cetero tale quid presumat referā tibi rem terribilez quaz mibi anno preterito magistra de insula sancti nicolai recitauit